事 務 連 絡
平成 25 年  9 月 6 日

都道府県下水道担当課長     殿

政令指定都市下水道担当課長   殿

（上記、各地方整備局経由）

市町村下水道担当課長      殿

（上記、各都道府県経由）

日本下水道事業団事業課長     殿

都市再生機構下水道担当ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ 殿

国土交通省水管理・国土保全局下水道部
        下水道事業課企画専門官

下水道管渠推進工事等の安全対策の徹底について

昨年10月27日、高知市において下水道管渠推進工事中に、管内に土砂・地下水が流

入して管内で作業をしていた２名が亡くなられる事故が発生しました。

この事故を受け高知市では、「高知市下水道工事事故再発防止検討委員会」を設置

し、同一工法による類似事故の発生要因と再発防止策について、専門家による技術的

な見地からの検討を行ってきました。

この度、検討委員会の報告書がとりまとめられ、高知市のホームページ

（http://www.city.kochi.kochi.jp/soshiki/48/kentou.html）に掲載されましたので、

お知らせします。同種工事の実施にあたっては、本報告書も参考にしながら、引き続

き工事現場の状況に応じた安全確保に一層努めていただきますようお願いします。